
 1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 

P O R T A R I A  Nº 2490/2014 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 

  
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Atualizar a representação das Unidades Acadêmicas na 
composição do Conselho Universitário – CONSUN, para o biênio 2014/2016. 

 
Art. 2º Reconduzir os professores abaixo relacionados como 

representantes titulares e suplentes, das respectivas Unidades Acadêmicas: 
 

1) Escola de Enfermagem - EEnf Sibele da Rocha Martins  

 Adriane Maria Netto de Oliveira 

2) Escola de Engenharia - EE Joaquim Vaz 

 Décio Rodrigues de Oliveira  

3) Escola de Engenharia - EE Luciano Volcanoglo Biehl 

 Volnei Anderson 

4) Instituto de Letras e Artes - ILA Liane Bonato 

 Rossana de Felipe Böhlke 

5) Instituto de Ciências Econômicas, 
Administrativas e Contábeis - ICEAC 

Carla Teresinha do Amaral Rodrigues 

 Artur Roberto de Oliveira Gibbon 

6) Faculdade de Direito - FaDir Leila Mara Barbosa Costa Valle 

 Valdenir Cardoso Aragão 

7) Instituto de Oceanografia – IO Fernando D’Incao 

 Marcelo Borges Tesser 

  
Art. 3º Reconduzir Marcelo Roberto Gobatto e designar Luciana 

Iost Vinhas, respectivamente titular e suplente, como representantes do Instituto 
de Letras e Artes.  

 



 2 

Art. 4º Reconduzir Daniela Martí Barros e designar Ralf 
Kersanach, respectivamente titular e suplente, como representantes do Instituto 
de Ciências Biológicas. 

 
Art. 5º Reconduzir Henrique da Costa Bernardelli e designar 

Lucielen Oliveira dos Santos, respectivamente titular e suplente, como 
representantes da Escola de Química e Alimentos. 

 
Art. 6º Reconduzir Juliano Rosa de Menezes Vicenti e designar 

Alex Fabiani Claro Flores, respectivamente titular e suplente, como 
representantes da Escola de Química e Alimentos. 

 
Art. 7º Designar Priscila Aikawa e Carla Amorim Neves 

Gonçalves, respectivamente titular e suplente, como representantes do Instituto 
de Ciências Biológicas. 

 
Art. 8º Designar Danilo Vicensotto Bernardo e Cassiane de 

Freitas Paixão, Maurício Ragagnin Pimentel e Jarbas Greque Acosta, 
respectivamente titulares e suplentes, como representantes do Instituto de 
Ciências Humanas e da Informação. 

 
Art. 9º Designar Erik Muxagata e Cesar Serra Bonifácio Costa, 

respectivamente titular e suplente, como representantes do Instituto de 
Oceanografia. 

 
Art. 10 Designar André Meneghetti e Adriana Elisa Ladeira 

Pereira, e Fabiana Travessini De Cezaro, respectivamente titulares e suplente, 
como representantes do Instituto de Matemática Estatística e Física. 

 
Art. 11 Esta Portaria entra em vigor em 27 de outubro de 2014.  

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 24 de outubro de 2014 
 

 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor em exercício 


